ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
'O-t

PROCESSO N”; 01190/2010.

DATA ABERTURA; 24/05/2010.

REQUERENTE; PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

ASSUNTO; PROJETO DE LEI N°046/2010.

DESCRIÇÃO; AUTORIZA AUMENTAR OS VALORES DAS
CONTRIBUIÇÕES PARA CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS
MUNICÍPIOS CNM E PARA A ASSOCIAÇÃO DOS
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - AMUNES E
DÁ OUTRAD PROVIDÊNCIAS.

y‘acmz

espírito santo
gabinete do prefeito

Aracruz, 21 de Maio de 2010.
mensagem N° 046/2010
Senhor Presidente, Senhores Vereadores

Submetemos a V Ex^ n Pm- ^ j

=SSíig#SSSF-£S=r‘acréscimos de R$ 600 nn ro • valores referentes ao eyprn- • ^ Porque
.-enta reais) pf ^ RS
Assim, tendo

serem repassados,
edição da nova Lei

L )

em vista o disposto
qualquer alteração

na Lei n°. 3.274, de
Z ' carece da 01/03/2010, que define

autorização da Câmara
os valores a

Municipal e da

Neste sentido, o Projeto de Lei
po^btlttoo pagamento das

^neòTES em favor da AMUNES. n 2498/2009- CNM e Ficha de ComprasTçÍo RVA
Na certeza de
Ex^

termos

e nobres Vereador
a acolhida e

aprovação do
es nossos protestos de Lei,

estima e consideração. renovamos a V.

Atenciosamente,

O
ADÉ

^e\fe(n)3256-i7Sí)rŝite; wwv.pma.es.sov.br

P^efeitu.a fíl^nicipalI _4,
ÃnsvãBs I'» fumomc/x

n
iO

iPiiSii FflimS ('âmara

^ isá projeto DE LEI N'
0«. DE 21/05/2010.

Presidênt^ da Câmara
autoriza

CONTRIBuiçõ™"^^^ V^ORES DAS
nacional dos mun1S^,os ™“®^ÇÃ0A associação nrVc ~ E PARA
^TADO do espirito ça ^^^oipios do
da OUTRAS Pr?,^SêNC^^° ' E

^ SANTO-
E EU SANCIONO

W 0» 3.274'^' ÓÍ/K/aoin"*"®*'™'™ "“torizado a „
pagamento de contr^V - ’ 3.840 00 ítT além dos
^“^ManicIpioX* Nac£::,7- focealos
e parte integrante a Espírito Santo - a Jr 1?® ^“aicípios
"”M06. c„„®Ce;^*Wiad„ aa.on.aiica^entT''®’ ** „

os segaaies especificação ““ate do
Í-Confed

E-Associação dos

vaJores fixados
■ reais), p;,ra

_ e Associação
«rumcipio deAracruz

’ município, Proces

na
e quarenta

' - CNM

KO

-oração Nacioaai dos Municíni
-apios- CNM

M^icípios do Estado do ES E$ 600,00

3.240,00

seguinte dotação

-AMUMES
aos

^ repasses de
para exercício de

Art. 2“ A
despesa decoorçamentária;

rrente desta Lei
ocorrerá

2 conta da004

gabinete
í 3339Sloo «'-^''“"toaSfGABINETÍ

"o»«buiçaes Unidade

bigorna data de

21 de Maio

001

Arí.30
Esta Lei

entra em ví

Municipal de Ara
3.840,00

Prefeitura sua
publicação,

de 2010.

ÃDE]

Tel.: Morobá -
■''55-TeJefax../27ii

®s-gov.br

am€C/m

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO N" 01190/2010.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO:

í \

/
i
f

: i:---

Após registrar e aujuar o
providências.

5
(

i"

'\I

K35 • s

“i

Em: 24/(^010.
L.

.J

; 1
::

As’

PROTOCCgÍM0IAEr>

is'
í
r

/

1V

\;\

. ‘ '"N

• ir x r \■A.

1

í:

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

ÇAÍ/Lwnioijiai JU, CSéwMyyiuít
yA

a/ma/i^

m

Estado do Espírito Santo

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

iPB@¥AD0 r OTRMO
Emjd IMW

PROCESSO N"

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

1190/2010

Projeto de Lei n“. 46/2010

Poder Executivo Municipal
Dispõe sobre o repasse de valores à CNM e à AMUNES.

PtBsidentfe da Câmara

RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta relatoria procedeu à análise minuciosa da

proposição em tela, constatando que a matéria legal e constitucional, votando
Comissão da seguinte maneira:

a

Voto do Relator: Voto na forma do relatório.

Voto do Presidente: Acompanho o voto do Relator
Voto do membro: Acompanho o voto do Relator

Por unanimidade de votos, a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e
Redação emite parecer favorável à aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal.

Aprovado g" otbmo

Em: 25 de maio de 2010. Presidem :âmara

PRESIDENTE:

RELATORA:

MEMBRO

Ronaldo Modenesi Q\vTx\\aL/.^..LL

Paulo Sérgio Rodrigues PetW^íçí^
Ronis José Pereira Alves

Rua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL;(27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

^^^a/yyia/MJL ^^^/ídAÁmíovIvaÁ ÇS^4¥<MyymKy
I

Estado do Espírito Santo

mmvmQ r w»**®
Em

ite da CâmaraPresi

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS

PROCESSO N"

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

1190/2010

Projeto de Lei n” 046/2010
Poder Executivo Municipal

Dispõe sobre repasse de valores à CNM e à AMUNES.
)

IfÜOTOffl 2® TÜRHO
Em

RELATÓRIO
da Câmara

Em consonância ao artigo 30, Inciso II do Regimento Interno e após análise

minuciosa da proposição em tela, a Comissão emite parecer favorável.

Voto do Relator: Voto na forma do relatório.

Voto do Presidente: Acompanho voto do relator.
Voto do Membro: Voto na forma do relatório.

r)
Por unanimidade, a Comissão de Economia, Finanças, Fiscalização e

Tomada de Contas emite parecer favorável a aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aracruz,
Em: 25 de maio de 2010.

PRESIDENTE: George Çardozo Coutinho.....^.^
RELATOR:

MEMBRO:

Anderson Segatto Ghidetti,
Orvanir Pedro Boschetti

Rua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

MAPA DE VOTAÇÃO

SESSÃO -1° Turno:fe^./..^:^^..;ÊyÃv:4s^^^

2° Turno:

..Data:Oli.Ç?SlâOl^.

.... Data-O^JOÇl^OW

0^(ü I Mjo.:.. '.. SV!'iV{Yy^V}C';*^ÇVA'.

."Mwocvvfí/.^^ííí^..-o
//yoiív

,3...'PROPOSIÇÃO; .!M|W..ca-
.ciCi^.. .Cí2!Vi|?V^.^C^.. .-íj^CJAíV.

COMISSÃO JUSTIÇA COMISSÃO DE FINANÇAS

1“ TURNO 2“ TURNO1“ TURNO 2“ TURNOVEREADOR

NASIM SIM NAO^ SIM NAO SIM NAO

ANDERSON SEGATTO GHIDETTI u.t<

GEORGE CARDOZO COUTINHO •c.X
A

GILBERTO FURIERI Aj&Ça> -v^ÕoTYXyQ ‘t>a>o

JOCIMAR RODRIGUES BORGES cX. ví: •<

LUCIANO DOMINGOS FRIGINI •<=c_

A.

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI •o <■A

OZAIR COUTINHO GONÇALVES AUER
PAULO SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA

<c<4

A. K.

RONALDO MODENESI CUZZUOL a-
<

RONIS JOSÉ PEREIRA ALVES D"

COMISSÃO DE JUSTIÇA:

2” Turno: favoráveis ...0...votos
contrários .P.Q...votos

' ^r

F Turno: favoráveis

contrários ..iiQ0.....votos

.votos

COMISSÃO DE FINANÇAS:

1” Turno: favoráveis ..(H
contrários votos

2“ Turno: favcráveis ..ííl...votos
con trários .ü^....votos

.votos

Rua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

OÁÍAWWCÁjjwijí dçy QS^âmvamL

Estado do Espírito Santo

MAPADE VOTAÇÃO
1' -i

■.>Ç^^.rSÁã£(?....Qhâi.^íÁjí^

Data:Òk\mmO,

Data: Q.^.(.Ç?.Ç?.!.^.\.<?

SESSÃO -

2° Turno:

ÊPROPOSIÇAO: Tí\0.^.^.. Ç^... .^.iO. .r.. .v/* hãíQM J>.^.. CU.<'^>oi(vvl&V
ííC??jl^!?[Uí?.... ÀQ^... .. í^cÇM-;... .. .D.Çvç^.Tfti.. .clea '

cJL®0 Ty\ua/^c>'^’>^ oU? duo (S^ §cwiÍ5
fimuMpg.

2” TURNO1" TURNOVEREADOR
NAONAO SIMSIM

ANDERSON SEGATTO GHIDETTI < 'T-

GEORGE CARDOZO COUTINHO Z-

GILBERTO FURIERI ^x? V:^
JOCIMAR RODRIGUES BORGES

LUCIANO DOMINGOS FRIGINI

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI ôC

OZAIR COUTINHO GONÇALVES AUER
PAULO SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA aí.

RONALDO MODENESI CUZZUOL •<

RONIS JOSÉ PEREIRA ALVES 9^

RESULTADOS

1" Turno; favoráveis ..ÍB votos
contrários ...O.Q....votos

2® Turno: favoráveis ..y..l...votos

contrários .Di9....votos

Rua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

Çi>4^íu/iiloíjiaÁ de- CSHv-? ifás
sSí;
Ti

síado do Espírito Santo

Aracruz-ES, 08 de junho de 2010.

Of.n°. 118/2010

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n“ 046/2010 - Autoriza aumentar os

valores das contribuições para confederação nacional dos municípios - CNM e para a
Associação dos Municípios do Estado do Espírito Santo - AMUNES, o qual foi
aprovado em 2°. Turno, na 63" Sessão Ordinária, realizada em 07/06/2010, para
conhecimento e providências cabíveis.

Cordiais Saudações.

:!
A

GILBfflít) FURIERI
Presidênte da Câmara

Exm" Sr.

ADEMAR COUTEVHO DEVENS

Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta

Fi'üa professor Lôbo, .550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9^'-91
Telefax: (27) 3256-9492 - E-maií: cmacz@ierra.com.br